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Verkossa ensin

Kofeiini vaikuttaa aivojen dopamiinitoimintaan 
Parkinsonin taudissa

Dietary caffeine and brain dopaminergic function in Parkinson’s disease
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Pitkäaikainen suuri kofeiininkulutus on yhtey-
dessä Parkinsonin tautia sairastavien potilaiden 
dopamiinitoiminnan muutokseen. Kofeiinin 
käyttö ennen diagnostista aivojen dopamiini-
kuvantamista voi myös vaikuttaa kuvaustulok-
seen.

Useat tutkimukset ovat osoittaneet kahvin 
ja kofeiinin käytön pienentävän Parkinsonin 
taudin riskiä. Kofeiinin vaikutusta Parkinsonin 
taudin etenemiseen ei ole kuitenkaan tutkittu 
aikaisemmin. Turun yliopiston ja Tyksin johta-
massa seurantatutkimuksessa selvitettiin, miten 
Parkinsonin tautia sairastavien potilaiden dopa-
miinitoiminta muuttuu vuosien aikana suhtees-
sa heidän kofeiinin kulutukseensa. 

Dopamiinitoimintaa mitattiin kuvantamalla 
aivojen dopamiininkuljettajaproteiineja (DAT) 
SPECT-menetelmällä. Kliiniset tutkimukset ja 
kuvaukset tehtiin kahteen kertaan, ensimmäi-
sen ja toisen tutkimuksen väli oli keskimää-
rin kuusi vuotta. Aivojen DAT-sitoutumisen 
muutosta verrattiin potilaiden kofeiininkulu-
tukseen, joka selvitettiin sekä validoidulla ky-
selytutkimuksella että määrittämällä kofeiinin 
ja sen aineenvaihduntatuotteiden pitoisuudet 
verinäytteestä.

Tulokset osoittivat, että paljon kofeiinia 
käyttävien potilaiden DAT-sitoutuminen vähe-
nee enemmän verrattuna vähän kahvia juoviin. 
Dopamiinitoiminnan vähenemisen taustalla 
ei kuitenkaan todennäköisesti ole dopamiini-
hermosolujen suurempi väheneminen kofeii-

nin käytön seurauksena, vaan pikemminkin 
kompensatorinen negatiivinen palautesäätely. 
Vaikka kyseessä saattaa olla palautuva ilmiö, ei 
runsaasta kofeiinin käytöstä tuloksen perusteel-
la ole hyötyä jo diagnoosin saaneille potilaille 
dopamiinijärjestelmän kannalta. Suurempi ko-
feiinin käyttö ei myöskään johtanut vähäisem-
piin taudin oireisiin.

Toinen merkittävä löydös oli, että akuutti ko-
feiinin käyttö esimerkiksi kuvauspäivän aamu-
na suurensi hetkellisesti DAT-sitoutumisarvoja. 
Tämä voi vaikeuttaa Suomessakin yleisesti klii-
nisesti käytössä olevan aivojen DAT-kuvauksen 
tulkintaa raja-arvoisissa tapauksissa. Tutkimus-
tulosten perusteella kahvista ja kofeiinista olisi 
syytä pidättäytyä vähintään 24 tunniksi ennen 
diagnostista DAT-kuvantamista. ■
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